
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6566 
Έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-

ματοοικονομικής σε συνεργασία με το Τμήμα Δι-

εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Φορο-

λογικό και Οικονομικό Δίκαιο των Επιχειρήσεων: 

Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο» (MSc in Tax and 

Business Law: European and Greek framework). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 

14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων  - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περίπτωσης β του άρθρου 485 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

12. Την υπ’ αρ. 18137/Ζ1/2023 διυπουργική απόφαση 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

17. Την υπ’ αρ. 7449/2022 απόφαση Συγκλήτου που 
αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού Προγράμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4570

50517



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50518 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής σε συνεργασία με το Τμήμα 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, με τίτλο «Φορολογικό και Οικονομικό 
Δίκαιο των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαί-
σιο» (Β’ 4496) (MSc in Tax and Business Law: European 
and Greek framework).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 9/20-06-2023 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 40/06-07-2023 συνεδρίασης).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 189/06-07-
2023 συνεδρίαση).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής σε συνεργασία με το Τμήμα Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
τίτλο «Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο των Επιχειρή-
σεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο» (MSc in Tax and 
Business Law: European and Greek framework) ως εξής:

Άρθρο 1
Τίτλος, Γνωστικό Αντικείμενο 
και Σκοπός του ΔΠΜΣ

Τίτλος:«“Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο των Επι-
χειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο”

Γνωστικό Αντικείμενο: Εξειδικευμένες γνώσεις στη 
Φορολογική και στο Οικονομικό Δίκαιο.

Σκοπός: Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο των Επιχει-
ρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο" του τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και του τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας έχει ως σκοπό την 
εξειδίκευση επιστημόνων στον τομέα της Φορολογικής 
και του Οικονομικού Δικαίου.

Οι επιμέρους στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
- Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και δεξιοτήτων 

στο γνωστικό αντικείμενο της Φορολογικής και του Οι-
κονομικού Δικαίου. ώστε οι απόφοιτοι να είναι κατά το 
δυνατόν κατάλληλα προετοιμασμένοι για να στελεχώνουν 
οικονομικές υπηρεσίες, λογιστήρια επιχειρήσεων του ιδι-
ωτικού και δημόσιου τομέα, Νομικές, λογιστικές-ελεγκτι-
κές εταιρείες και χρηματοοικονομικούς οργανισμούς.

- Η προαγωγή της έρευνας και της γνώσης στο ευρύ-
τερο γνωστικό πεδίο της χρηματοοικονομικής μέσω της 
εκπόνησης διπλωματικών, μελετών, επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων, συγγραμμάτων και ευρωπαϊκών/εθνικών 
προγραμμάτων.

- Η ανάπτυξη σχέσεων και συνεργασιών με οικονο-
μικούς, κοινωνικούς, πολιτιστικούς και παραγωγικούς 

φορείς με σκοπό όχι μόνο την προώθηση της γνώσης, 
αλλά και την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευ-
νας και της καινοτομίας, με προσήλωση στις αρχές της 
επιστημονικής δεοντολογίας, της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της κοινωνικής συνοχής. Ενδεικτικά αναφέρονται 
οι παρακάτω συνεργασίες με βάση τη μέχρι τώρα δρα-
στηριότητα:

• Συνεργασία με την Ένωση Νομικών.
• Συνεργασία με το Οικονομικό Επιμελητήριο.
• Συνεργασία με το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμε-

λητήριο.
• Συνεργασία με τις ενώσεις Φοροτεχνικών-Λογιστών.

Άρθρο 2 
Κατηγορία Πτυχιούχων

Το ΔΠΜΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστι-
κά, σε πτυχιούχους τμημάτων Νομικής, Λογιστικής, 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Οικο-
νομικών Επιστημών και εφαρμοσμένων επιστημονικών 
αντικειμένων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της 
ημεδαπής ή/και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής. Προϋπόθεση για την επιλογή απο-
τελεί η επαρκής γνώση της αγγλικής γλώσσας, η οποία 
θα διαπιστώνεται είτε με την κατοχή πιστοποιητικού 
επιπέδου Lower, είτε με εξετάσεις που θα πραγματο-
ποιούνται με ευθύνη της Συντονιστικής Επιτροπής. Στα 
ακαδημαϊκά κριτήρια επιλογής περιλαμβάνονται: α) ο 
βαθμός του πτυχίου, β) η βαθμολογία στα μαθήματα 
που είναι σχετικά με το αντικείμενο Νομική ή Λογιστική 
και Φοροτεχνική γ) η επαγγελματική προϋπηρεσία γ) 
η ερευνητική δραστηριότητα, δ) το επίπεδο γλωσσο-
μάθειας.

Άρθρο 3 
Χρονική διάρκεια

Η διάρκεια του ΔΠΜΣ που οδηγεί στο Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Φορολογική και Οικο-
νομικό Δίκαιο των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό 
Πλαίσιο θα είναι 3 εξάμηνα, εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο 
διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. 
Κατά τη διάρκεια των πρώτων δυο εξαμήνων οι φοιτη-
τές θα παρακολουθούν 6 υποχρεωτικά μαθήματα, που 
περιλαμβάνουν διδασκαλία δεκατριών (13) εβδομάδων.

Άρθρο 4 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος κα-
θώς και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας. Τα μαθήματα και η διπλωματική 
εργασία βαθμολογούνται με άριστα το δέκα (10). 
Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα έχει 5 πιστωτικές μονάδες 
(Π.Μ.) σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μονάδων 
Μεταφοράς (ECTS), ενώ συνολικά αντιστοιχούν σε τρι-
άντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. 
Επίσης, η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απονέμεται μετά τη συμπλήρωση 
90 πιστωτικών μονάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50519Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

1 Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Εταιρικής Διακυβέρνησης 
(Special Issues of Corporate Law and Corporate Governance) 2 1 1 5

2 Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων (Modern Forms of contracts) 2 1 1 5

3 Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Αccounting - Audit Law) 2 1 1 5

4 Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική (Financial and Tax 
Accounting) 2 1 1 5

5 Ποσοτικές Μέθοδοι για Επιχειρήσεις (Quantitative Methods for 
Businesses) 2 1 1 5

6 Ηθική στις Επιχειρήσεις (Ethics in Business) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30
2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

7 Δίκαιο Kεφαλαιαγοράς (τράπεζες - τραπεζικές εργασίες - 
χρηματοπιστωτικά μέσα) [Capital Market Law (banks - banking works 
- financial instruments)]

2 1 1 5

8 Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία (Tax and Customs legislation) 2 1 1 5

9 Ειδικά θέματα βιομηχανικής και διανοητικής ιδιοκτησίας 
επιχειρήσεων (Specific issues of industrial and intellectual property of 
enterprises)

2 1 1 5

10 Χρηματοοικονομικές καταστάσεις (Financial statements of 
επιχειρήσεων companies)

2 1 1 5

11 Χρηματοοικονομική (Finance) 2 1 1 5

12 Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής εργασίας (Research 
methodology - Writing a scientific paper)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30
3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Γλώσσα Διδασκαλίας και Εκπόνησης της 
Διπλωματικής Εργασίας

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωματι-
κής εργασίας θα είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

Άρθρο 6
Αριθμός των Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
σαράντα (40) φοιτητές ανά τμήμα, εκ των οποίων πο-
σοστό έως 30 % απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης 
εφόσον το ατομικό τους εισόδημα και το οικογενειακό 
διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτο-
τελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε 
οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού 

διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα 
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Σε 
περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών εισά-
γονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα. Ο αριθμός των εισακτέων μπορεί να 
τροποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής. 
Ο αριθμός των τμημάτων ανά κύκλο σπουδών ορίζεται 
σύμφωνα με τον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 7 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το τμήμα διαθέτει αίθουσες ειδικά διαμορφωμένες για 
την υλοποίηση προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών. Συγκεκριμένα, οι αίθουσες που το τμήμα διαθέτει, 
εκτός των άλλων, είναι:

- 1η αίθουσα είναι αμφιθεατρική, χωρητικότητας 100 
ατόμων με δυνατότητα μικροφωνικής παρουσίασης και 
πρόσβασης στο διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50520 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

- 2η αίθουσα χωρητικότητας 94 ατόμων με δυνατό-
τητα μικροφωνικής παρουσίασης και πρόσβασης στο 
διαδίκτυο.

- 3η αίθουσα χωρητικότητας 68 ατόμων διαθέτει προ-
βολικό και πρόσβαση στο διαδίκτυο.

- 4η αίθουσα χωρητικότητας 56 ατόμων διαθέτει προ-
βολικό και πρόσβαση στο διαδίκτυο.

- 5η αίθουσα χωρητικότητας 56 ατόμων διαθέτει προ-
βολικό και πρόσβαση στο διαδίκτυο. 

Το τμήμα διαθέτει οκτώ (8) πλήρως εξοπλισμένα ερ-
γαστήρια. Συγκεκριμένα,

- το 1ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (40) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERPκ.λπ.

- το 2ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 3ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 4ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 5ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 6ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 7ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (40) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεοπροβο-
λέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό πίνακα. 
Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο με τα ακόλου-
θα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, PowerPoint, 
Eviews, συστήματα ERP κ.λπ.

- το 8ο εργαστήριο διαθέτει είκοσι (20) σύγχρονους 
Η/Υ, έναν (1) δικτυακό εκτυπωτή, έναν (1) βιντεο-
προβολέα, έναν (1) σαρωτή και έναν (1) διαδραστικό 
πίνακα. Επιπλέον, για να υποστηρίξει τις σχετικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες του τμήματος είναι εξοπλισμένο 
με τα ακόλουθα πακέτα πληροφορικής: Word, EXCEL, 
PowerPoint, Eviews. Να σημειωθεί ότι το εργαστήριο 
είναι πιστοποιημένο από το ΥΠΔΒΜΘ για διεξαγωγή 
εξετάσεων στις δεξιότητες και την Παιδαγωγική αξιο-
ποίηση των ΤΠΕ (Α’ και Β’ επίπεδο).Επίσης, να σημειωθεί 
ότι στο Τμήμα υπηρετούν δυο μέλη Ε.Τ.Ε.Π. επιφορτι-
σμένα για την κάλυψη των εργαστηριακών αναγκών. 
Τα εργαστήρια μπορούν να χρησιμοποιηθούν για εξει-
δικευμένες παρουσιάσεις με τη χρήση Η/Υ στα πλαί-
σια των Ασκήσεων Πράξης. Επιπλέον, ένα εργαστήριο 
πληροφορικής, πέραν των ωρών των εργαστηριακών 
μαθημάτων, διατίθενται στους φοιτητές για ελεύθερη 
χρήση.

Άρθρο 8
Αναλυτικός προϋπολογισμός, 
συμπεριλαμβανομένου του αναλυτικού 
λειτουργικού κόστους του προγράμματος, 
τις πηγές χρηματοδότησης και τους εν γένει 
πόρους της λειτουργίας του. 

Οι εισροές προϋπολογίζονται στα 58.000 ευρώ με βάση 
τα παρακάτω δεδομένα:

- οι φοιτητές ανά τμήμα θα είναι 20.
- τα τέλη φοίτησης ορίζονται στα 2900 ευρώ.
- οι εισροές υπολογίζονται στα 20 * 2900 = 58.000 

ευρώ.

Πίνακας 1. - Εισροές
Προϋπολογισμός

Κατηγορίες Κόστος Συμμετοχή

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.800 10%

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.900 5%

Δαπάνες αναλώσιμων και εκπαιδευτικού υλικού (συγγραμμάτων, κ.λπ.) 8.700 15%

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.450 2,5%

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.450 2,5%

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ 8.700 15%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50521Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ. 580 1%

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του v. 4485/2017 5.220 9%

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 2.900 5%

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας/προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίων/σεμιναρίων/διαλέξεων/ημερίδων, δαπάνες εργασιών 
πεδίου, λοιπές λειτουργικές δαπάνες

2.900 5%

Λειτουργικά έξοδα ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 17.400 30%

Σύνολο 58.000 100%

Οι εκροές προϋπολογίζονται με βάση τα παρακάτω δεδομένα:
- Οι μετακινήσεις των επιστημόνων αναγνωρισμένου κύρους (Νομικοί -Φοροτεχνικοί), όπως και των μελών ΔΕΠ 

άλλων ιδρυμάτων, καθώς και τα υπόλοιπα έξοδα φιλοξενίας τους (ξενοδοχεία καθώς κατά βάση οι προαναφερόμενοι 
έρχονται εκτός Κοζάνης) εκτιμώνται στις 5.220 ευρώ.

- Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του ΔΜΠΣ απαιτεί δαπάνη ύψους 2.900 ευρώ για την πληρωμή εξωτερικού/
ων συνεργάτη/ων.

- Η δαπάνη για τον διαγωνισμό των επιβραβεύσεων των καλύτερων επιστημονικών εργασιών, όπως αυτός περι-
γράφηκε στη μελέτη σκοπιμότητας, υπολογίζεται στα 2.900 ευρώ (5 % του συνολικού προϋπολογισμού).

- Τα λειτουργικά έξοδα ιδρύματος ανέρχονται στα 17.400, καθώς υπολογίζονται ως 30% του συνολικού προϋπο-
λογισμού 58000.

Β.1.2. Τέλη φοίτησης
Το τέλος φοίτησης ανέρχεται σε 2.900 ευρώ ανά φοιτητή, ποσό αρκετά ανταγωνιστικό και αρκετά χαμηλό. Επι-

σημαίνεται επίσης ότι πέραν του αριθμού των σπουδαστών που θα πληρώσουν τέλη φοίτησης, θα υπάρξει και ένα 
ποσοστό που θα φοιτήσουν δωρεάν σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 4485/2017.

Με βάση την αποκτηθείσα εμπειρία άλλων κύκλων λειτουργίας του ΠΜΣ, υπολογίζεται ότι ένας αριθμός τριάντα 
(20) σπουδαστών θα έχουν τέλη φοίτησης 2.900 ευρώ έκαστος. Τα έσοδα από τα τέλη φοίτησης υπολογίζονται 
συνεπώς ως εξής: 20 σπουδαστές Χ 2.900 ευρώ =58.000 ευρώ ετησίως.

Β1.3. Εισροές εκροές
- Με βάση τα προηγούμενα παρατίθεται ο πίνακας των εισροών που βασίζεται στα τέλη φοίτησης. Θα επιδιωχθεί 

η άντληση και άλλων πόρων που θα μπουν προσθετικά στους προϋπολογισμούς.
- Προϋπολογισμός

Κατηγορίες Κόστος Συμμετοχή

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.800 10%

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.900 5%

Δαπάνες αναλώσιμων και εκπαιδευτικού υλικού (συγγραμμάτων, κ.λπ.) 8.700 15%

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.450 2,5%

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.450 2,5%

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ 8.700 15%

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ. 580 1%

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του v. 4485/2017 5.220 9%

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 2.900 5%

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας/προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίων/σεμιναρίων/διαλέξεων/ημερίδων, δαπάνες εργασιών 
πεδίου, λοιπές λειτουργικές δαπάνες

2.900 5%

Λειτουργικά έξοδα ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 17.400 30%

Σύνολο 58.000 100%

Ο προϋπολογισμός του ΠΜΣ διατηρείται ίδιος ανά έτος για την πενταετία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50522 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

Άρθρο 9
Ειδική αιτιολόγηση της ανάγκης επιβολής τέλους 
φοίτησης, καθώς και του ύψους του τέλους 
αυτού σε αναλογία προς τις πάσης φύσεως 
παροχές προς τους φοιτητές

Το τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και το 
τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας εισηγείται τέλη 
φοίτησης στο ΜΠΣ Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο 
των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο για 
τους ακόλουθους λόγους:

• Στο ΜΠΣ θα διδάξουν μέλη ΔΕΠ του τμήματος που κα-
λύπτουν το ωράριο τους σε προπτυχιακό επίπεδο, ενώ τα 
μαθήματα πραγματοποιούνται το τριήμερο Παρασκευή, 
Σάββατο ή Κυριακή γεγονός που επιφορτίζει το έργο των 
διδασκόντων ως προς την αξίωσή τους να λάβουν αμοιβή.

• Στο ΜΠΣ θα διδάξουν και κατ’ επέκταση θα πρέπει να 
αποζημιωθούν επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με 
εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστι-
κό αντικείμενο της Νομικής και Λογιστικής (προσωπικό 
της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017). Συγκεκριμέ-
να, θα κληθούν Καθηγητές Πανεπιστημίου με σημαντική 
πρακτική εμπειρία για να διδάξουν στο ΜΠΣ, το οποίο 
σημειωτέων είναι προσανατολισμένο στην προετοιμασία 
των σπουδαστών για την υψηλού επιπέδου στελέχωση 
του ιδιωτικού ή δημοσίου τομέα. Οι φοιτητές εκτιμάται 
ότι θα αποκομίσουν σημαντικά οφέλη από την επαφή 
τους με επιστήμονες και ταυτόχρονα επαγγελματίες της 
αγοράς. Συγκεκριμένα, η συμμετοχή των εν λόγω διδα-
σκόντων στο πρόγραμμα

~ θα συμβάλλει στην ουσιαστικότερη σύνδεση της 
εκπαίδευσης των φοιτητών με την αγορά και το πραγ-
ματικό εργασιακό περιβάλλον.

~ θα δώσει τη δυνατότητα στους φοιτητές να γνωρι-
στούν και να δικτυωθούν με φορείς της επιστήμης τους 
και τα στελέχη τους.

~ θα ενισχύσει τον επαγγελματικό προσανατολισμό 
των φοιτητών.

~ θα μεταφέρει επιστημονικές γνώσεις και εμπειρίες 
της ζώσας πραγματικότητας στους φοιτητές.

• Στο ΜΠΣ θα διδάξουν και θα πρέπει να αποζημιωθούν 
μέλη ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. με σκοπό όχι μόνο τη μετάδοση των 
ειδικών γνώσεων τους και την επικονίαση της κουλτούρας 
του ΜΠΣ από την αντίστοιχη άλλων ιδρυμάτων, αλλά και 
τη δημιουργία ερευνητικών ομάδων για την επιτυχέστερη 
προώθηση και ανάπτυξη της έρευνας σε πεδία αιχμής.

• Η ολοκληρωμένη και αποτελεσματική διοικητική και 
τεχνική υποστήριξη του ΜΠΣ, σε μέρες και ώρες εκτός 
του κανονικού ωραρίου των διοικητικών εργαζομένων 
του ιδρύματος (Παρασκευή, Σάββατο ή Κυριακή), απαιτεί 
δαπάνες για την πληρωμή των εξωτερικών συνεργατών 
που θα επιφορτιστούν το ανάλογο έργο. Η δαπάνη αυτή 
θα εξυπηρετήσει πρωτίστως τους φοιτητές καθώς οι εξω-
τερικοί συνεργάτες θα υποβοηθήσουν

~ στην διεκπεραίωση δηλώσεων μαθημάτων και αιτή-
σεων για έκδοση πιστοποιητικών.

~ στην άμεση και πληρέστερη πληροφόρηση των φοι-
τητών για τα μαθήματα, τις βαθμολογίες και γενικότερα 
τις υποχρεώσεις τους.

~ στην ηλεκτρονική ανακοίνωση προγραμμάτων, ανα-
κοινώσεων κ.λπ.

~ στη διαχείριση και επεξεργασία δεδομένων για την 
έκδοση στατιστικών και άλλων αναφορών.

• Η δαπάνη για την επιβράβευση εργασιών σε επιστη-
μονικά περιοδικά υψηλού κύρους θεωρείται επίσης ανα-
γκαία καθώς αναμένεται ότι:

~ θα ενθαρρύνει τους καθηγητές να συμπεριλάβουν 
στις ερευνητικές τους ομάδες φοιτητές του ΜΠΣ, γεγονός 
που θα επαυξήσει καταλυτικά τα οφέλη των φοιτητών 
όχι μόνο στην ερευνητική, αλλά και στην επαγγελμα-
τική τους σταδιοδρομία. Συγκεκριμένα, αναμένεται οι 
φοιτητές

- να εκπαιδευτούν περαιτέρω στην ερευνητική μεθο-
δολογία από τα υπόλοιπα μέλη της ερευνητικής ομάδας 
που θα εμπλακούν.

- θα αναπτύξουν ομαδική και συνεργατική κουλτούρα 
στη διεξαγωγή ερευνών, ως μέλη των ερευνητικών ομά-
δων που θα συσταθούν από καθηγητές του ΜΠΣ για την 
διεξαγωγή των ερευνητικών εργασιών.

- θα ενισχύσουν σημαντικά το βιογραφικό τους, καθώς 
θα κοσμείται πλέον και από δημοσιεύσεις σε αξιόλογα 
επιστημονικά περιοδικά.

~ θα ενισχύσει το επίπεδο σπουδών.
~ θα συμβάλει στην ανάδειξη του μεταπτυχιακό προ-

γράμματος και κατ’ επέκταση του τμήματος όπως και 
του Ιδρύματος.

~ θα αναβαθμίσει το επιστημονικό και ερευνητικό επί-
πεδο των μελών Ε.Π. του τμήματος.

~ θα προάγει την εξέλιξη της επιστήμης και της κοι-
νωνίας γενικότερα.

Να τονιστεί ότι λαμβάνοντας υπόψη τους μειωμένους 
προϋπολογισμούς των ιδρυμάτων και τη συνεπαγόμενη 
αδυναμία πληρωμής των παραπάνω εξόδων η κάλυ-
ψή τους από τα τέλη φοίτησης θεωρείται αναγκαία. Το 
ύψος του τέλους φοίτησης 2900 ευρώ, όπως φαίνεται 
και στον πίνακα 2 της ενότητας Γ.2. της εκθέσεως βιω-
σιμότητας, είναι το δεύτερο χαμηλότερο των δεκαέξι 
μεταπτυχιακών της ειδικότητας αυτής. Εάν συνυπολο-
γιστούν στα χαμηλά τέλη φοίτησης και οι σημαντικές 
παροχές του ΜΠΣ προς στους φοιτητές (όπως αυτές 
αναλύθηκαν παραπάνω), αλλά και το γεγονός ότι το 
ΜΠΣ καλύπτει τις ιδιαίτερες ανάγκες μιας περιφέρειας 
για εξειδικευμένα στελέχη στη Λογιστική και Ελεγκτική1, 
η λειτουργία του εν λόγω ΜΠΣ με αυτά τα χαρακτηρι-
στικά κρίνεται ιδιαίτερα σημαντική.

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει βάσει του ν. 4485/2017.

1 Η ζήτηση (αριθμός των αιτήσεων) στο ΜΠΣ Λογιστική και 
Ελεγκτική ξεπερνά ετησίως τα 100 άτομα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50523Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

Άρθρο 11 
Αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών

Η αξιολόγηση των φοιτητών για κάθε μάθημα γίνεται 
από τον διδάσκοντα με τον τρόπο που ο ίδιος έχει ορί-
σει πριν από την έναρξη των παραδόσεων (εξέταση/
εργασία/ή και συνδυασμός αυτών). Η αξιολόγηση των 
επιδόσεών τους γίνεται με βάση την κλίμακα 1-10 (βάση 
το 5). Ο φοιτητής που αποτυγχάνει στις εξετάσεις μαθή-
ματος/παράδοση εργασίας επαναλαμβάνει τη διαδικα-
σία εξέτασης/παράδοσης εργασίας τον Σεπτέμβριο. Αν 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ του Τμήματος, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδασκόντων. Οι διδάσκοντες υποχρεούνται να εκδίδουν 
τα αποτελέσματα των εξετάσεων- γραπτών εργασιών 
στα μαθήματά τους το αργότερο σε τριάντα (30) ημέρες 
από την παράδοση εργασιών/διεξαγωγή εξετάσεων.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να πα-
ρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις και τις λοιπές 
δραστηριότητες που προβλέπονται για κάθε μάθημα. 
Το όριο απουσιών που δικαιούται ο κάθε μεταπτυχιακός 
φοιτητής είναι κατ’ ανώτατο όριο το 1/3των διδακτικών 
ωρών (13) σε κάθε μάθημα, άσχετα αν πρόκειται για 
απουσίες δικαιολογημένες ή αδικαιολόγητες. Για μεγαλύ-
τερο αριθμό απουσιών η Σ.Ε. αποφασίζει την επανάληψη 
του μαθήματος ή τον αποκλεισμό του μεταπτυχιακού 
φοιτητή/τριας από το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

1. Σε όσα Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπεται η εκπόνηση διπλωμα-
τικής εργασίας, στις αρχές του Γ εξαμήνου, ο μεταπτυχια-
κός φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση στη Συνέλευση του 
Τμήματος για την έγκριση θέματος εκπόνησης διπλωμα-
τικής εργασίας προτείνοντας, κατόπιν συνεννοήσεως, 
επιβλέπων/ουσα καθηγητή/τρια. Η αίτηση συνοδεύεται 
από περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Ως επιβλέ-
πων/ουσα ορίζεται το διδακτικό προσωπικό που έχει 
μερική ή εξ ολοκλήρου ανάθεση διδασκαλίας μαθή-
ματος στο Π.Μ.Σ. O επιβλέπων/ουσα έχει την ευθύνη 
της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας της 
εργασίας, αν τηρούνται οι στόχοι και οι προδιαγραφές 
της έρευνας.

2. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέ-
πει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3. Η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας δύναται να 
υποβάλλεται σε ξένη γλώσσα, κατόπιν συμφωνίας με τον 
Επιβλέποντα Καθηγητή.

4. Η αλλαγή του θέματος της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας είναι εφικτή, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του φοιτητή και έγκριση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Η αλλαγή θέματος της μεταπτυχιακής διπλω-

ματικής εργασίας δεν αποτελεί σε καμία περίπτωση λόγο 
για παράταση των παραπάνω προθεσμιών. Σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία 
ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος.

5. Η έκταση της διπλωματικής εργασίας ορίζεται από 
20.000. Με την ολοκλήρωση της συγγραφής της διπλω-
ματικής εργασίας, την έγκριση από τον επιβλέποντα κα-
θηγητή ορίζεται σε χρονικά προσδιοριζόμενο διάστημα, 
η τελική αξιολόγηση που περιλαμβάνει προφορική ανά-
πτυξη του θέματος ενώπιον της τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

6. Με την κατάθεση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας ο φοιτητής/τρια φέρει την ευθύνη για τη 
συγγραφή της και είναι υπεύθυνος για την περίπτωση 
λογοκλοπής/πλαγιαρισμού κ.λπ. Λογοκλοπή θεωρείται 
η εν μέρει ή εν όλο αντιγραφή ή χρησιμοποίηση στοι-
χείων εργασίας άλλου, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη 
δέουσα ακριβή και σαφή αναφορά στη συγκεκριμένη 
πηγή, καθώς και η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου του υπο-
ψηφίου, χωρίς σχετική ακριβή και σαφή αναφορά. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. 
Σε διαπιστωμένες περιπτώσεις λογοκλοπής, μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή, 
η Συνέλευση μπορεί να αποφασίσει την οριστική δια-
γραφή του υποψηφίου από το Π.Μ.Σ. Οι παρουσιάσεις 
των μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών γίνονται 
προφορικά και δια ζώσης.

7. Ο μέγιστος χρόνος για την υποβολή της Μ.Δ.Ε. είναι 
δέκα οκτώ (18) μήνες από την ημερομηνία έγκρισής της 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε ειδικές περιπτώσεις, 
μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου/ης και έγκριση 
από τη Συνέλευση, ο χρόνος δύναται να παραταθεί έως 
δυο (2) εξάμηνα.

8. Ο γενικός βαθμός του Μ.Δ.Ε. στη δεκάβαθμη κλίμα-
κα προκύπτει ως ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθ-
μών των επιμέρους μαθημάτων και της μεταπτυχιακής 
εργασίας(υπολογίζονται οι συντελεστές βαρύτητας).

Η βαθμολογική κλίμακα που απονέμεται είναι: «Άριστα» 
(8,5-10), «Λίαν Καλώς» (6,5-8,49) και «Καλώς» (5-6,49).

Άρθρο 13
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων

Μετά την ολοκλήρωση ενός μαθήματος οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές καλούνται ή δύνανται να αξιολογήσουν 
το μάθημα σε ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο (διατίθε-
ται στον ιστότοπο της ΜΟΔΙΠ του Π.Δ.Μ: https://modip.
uowm.gr).

Άρθρο 14 
Διδακτικό προσωπικό

Η επιλογή του διδακτικού προσωπικού στο Δ.Π.Μ.Σ. 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Τα κριτήρια 
επιλογής των διδασκόντων είναι η συνάφεια της ειδικό-
τητας, της εμπειρίας και του διδακτικού και ερευνητικού 
τους έργου με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50524 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Καθηγητές, Αναπληρωτές και Επίκουροι του οικείου 
Τμήματος.

2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του οι-
κείου Τμήματος.

4. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του οικείου 
Τμήματος μετά από απόφαση της Συνέλευσης και τεκμηρι-
ωμένη αιτιολόγηση (άρθρο 16 παρ. 8 του ν. 4009/2011,όπως 
ισχύει, και άρθρο 45, παρ. 1β του 4485/2017).

5. Μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή μέλη 
ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258).

6. Με απόφασή της η Συνέλευση του Τμήματος, έχο-
ντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή μπορεί να 
καλέσει ως επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες 
που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36. Με απόφαση της Συνέλευ-
σης μπορούν να προσλαμβάνονται διδάκτορες για την 
υποβοήθηση της διδασκαλίας των μαθημάτων και την 
πραγματοποίηση των ασκήσεων.

Άρθρο 15 
Τελετουργικό αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 16
Παράλληλες εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες

Οι φοιτητές του ΔΜΠΣ μπορούν να υποβοηθούν το 
έργο των μελών ΔΕΠ όπως επιτηρήσεις στο προπτυχιακό 
πρόγραμμα, διοργάνωση συνεδρίων κ.α.

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων, στη διάρκεια 
του Π.Μ.Σ. μπορεί να λαμβάνουν χώρα παράλληλες 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, όπως, 
σεμινάρια, διαλέξεις, ημερίδες κ.ά. Για την παρακολού-
θηση των παράλληλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
του Δ.Π.Μ.Σ. χορηγείται βεβαίωση στους συμμετέχοντες.

Άρθρο 17 
Τροποποιήσεις κανονισμού

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά από 
τεκμηριωμένη εισήγηση, με απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 18 
Ρύθμιση άλλων θεμάτων

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών επιλαμβάνεται η Συνέλευση 
του Τμήματος.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

1
Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Εταιρικής 
Διακυβέρνησης (Special Issues of Corporate Law and 
Corporate Governance)

2 1 1 5

2 Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων (Modern Forms of contracts) 2 1 1 5

3 Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Αccounting - Audit Law) 2 1 1 5

4 Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική (Financial and 
Tax Accounting) 2 1 1 5

5 Ποσοτικές Μέθοδοι για Επιχειρήσεις (Quantitative Methods 
for Businesses) 2 1 1 5

6 Ηθική στις Επιχειρήσεις (Ethics in Business) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30
2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

7
Δίκαιο Kεφαλαιαγοράς (τράπεζες - τραπεζικές εργασίες 
- χρηματοπιστωτικά μέσα) [Capital Market Law (banks - 
banking works - financial instruments)]

2 1 1 5

8 Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία (Tax and Customs 
legislation) 2 1 1 5

9
Ειδικά θέματα βιομηχανικής και διανοητικής ιδιοκτησίας 
επιχειρήσεων (Specific issues of industrial and intellectual 
property of enterprises)

2 1 1 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50525Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

10 Χρηματοοικονομικές καταστάσεις επιχειρήσεων (Financial 
statements of companies) 2 1 1 5

11 Χρηματοοικονομική (Finance) 2 1 1 5

12 Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής εργασίας 
(Research methodology - Writing a scientific paper) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30
3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 19 
Περιγράμματα Μαθημάτων

Α5 Σύντομη περιγραφή μαθημάτων
1. Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική 

(Financial and Tax Accounting)
- Είδη βιβλίων
- Απλογραφική - Διπλογραφική μέθοδος
- Καθολικό-Ισοζύγιο
- Θεωρία των ΕΛΠ
- Επαναληπτικές Ασκήσεις
- Αποσβέσεις
- Αποτίμηση αποθεμάτων
- Ομάδα 6η ελπ
- Ομάδα 7η εγλς
- Κλείσιμο βιβλίων
- Ισολογισμός, Αποτελέσματα Χρήσης-Κατάσταση Τα-

μειακών Ροών- Κατάσταση μεταβολών Ίδιων Κεφαλαίων
2. Ποσοτικές Μέθοδοι για Επιχειρήσεις (Quantitative 

Methods for Businesses)
- Εισαγωγή στην Επιχειρησιακή Έρευνα: Ιστορική ανα-

δρομή. Πρότυπα Επιχειρησιακής Έρευνας. 
Είδη προτύπων.
- Γραμμικός προγραμματισμός (γ.π): Παραδείγματα 

προτύπων γ.π.. Γραφική μέθοδος επίλυσης προβλημά-
των γ.π. και ανάλυση ευαισθησίας. Μέθοδος simplex και 
ανάλυση ευαισθησίας.

- Το δυϊκό πρόβλημα γραμμικού προγραμματισμού: 
Σχέσεις μεταξύ αρχικών και δυϊκών προβλημάτων - βα-
σικά θεωρήματα. Δυική μέθοδος simplex.

- Ακέραιος και δυαδικός γραμμικός προγραμματισμός: 
Προβλήματα και εφαρμογές.

- Ειδικά προβλήματα γραμμικού προγραμματισμού: 
Προβλήματα μεταφοράς και εκχώρησης. Μέθοδοι επί-
λυσης.

- Θεωρία των αποφάσεων: Κριτήρια αποφάσεων κάτω 
από συνθήκες κινδύνου και αβεβαιότητας. Δένδρα απο-
φάσεων. Στοιχεία θεωρίας των παιγνίων.

3. Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων (Modern Forms of 
contracts3. Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων (Modern 
Forms of contracts)

- Η σύμβαση χρηματοδοτικής μίσθωσης (Σύμβαση 
leasing)

- H σύμβαση πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσε-
ων (Σύμβαση factοring/for faiting)

- Η σύμβαση δικαιοχρησίας ή δικαιόχρησης (Σύμβαση 
franchising)

- Η σύμβαση εργασίας (ατομικές και συλλογικές συμ-
βάσεις εργασίας)

4. Χρηματοοικονομική (Finance)
- Το χρηματοπιστωτικό σύστημα
- Πρωτογενείς και δευτερογενείς αγορές χρήματος και 

κεφαλαίου
- Ο ρόλος του Οικονομικού Διευθυντή στη σύγχρονη 

επιχείρηση
- Διαχρονική αξία χρήματος
- Βραχυπρόθεσμη και μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση
- Η σημασία μετοχών και ομολόγων και η οργάνωση 

των αγορών
- Αποτίμηση μετοχών και ομολογιών
- Εκδόσεις μετοχών και τα χαρακτηριστικά των ομο-

λογιακών εκδόσεων
- Εργαλεία χρηματοδότησης των επιχειρήσεων
- Εξαγορές και Συγχωνεύσεις
5. Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Εταιρικής 

Διακυβέρνησης (Special Issues of Corporate Law and 
Corporate Governance)

- Το ελληνικό και ενωσιακό πλαίσιο των εταιρειών
- Τις έννοιες και τα χαρακτηριστικά των εμπορικών 

εταιρειών
- Τις επιμέρους μορφές εμπορικών εταιρειών, όπως η 

ομόρρυθμη εταιρία, η ετερρόρυθμη εταιρία, η ανώνυμη 
εταιρία, η εταιρία περιορισμένης ευθύνης και η ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρία

- Τα χαρακτηριστικά των εταιρικών μετασχηματισμών
- Τα ζητήματα του ενωσιακού εταιρικού δικαίου
- Η διακυβέρνηση των εταιρειών ιδίως των ανώνυμων
6. Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Accounting – Audit 

Law)
- Λογιστικό σύστημα και βασικά λογιστικά αρχεία: Δι-

ασφάλιση αξιοπιστίας
- Διεθνή Πρότυπα Χρηματοικονομικής Πληροφόρησης 

στο ελληνικό δίκαιο
- Η οικονομική απάτη
- Το τρίγωνο της απάτης
- Η έννοια της λογιστικής απάτης
- Απάτη και λάθος
- Η πρόληψη της λογιστικής απάτης
- Ο εντοπισμός της λογιστικής απάτης
- Η ανίχνευση της οικονομικής απάτης
- Πρακτικές ανίχνευσης/εξιχνίασης της οικονομικής 

απάτης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50526 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

- Τρόποι αντιμετώπισης της απάτης
- Δημιουργική Λογιστική
- Δικλίδες ποιότητας για λογιστικές επιχειρήσεις που 

διενεργούν ελέγχους και επισκοπήσεις οικονομικών κα-
ταστάσεων, καθώς και άλλες αναθέσεις διασφάλισης και 
συναφών υπηρεσιών

- Γενικοί στόχοι του ανεξάρτητου ελεγκτή και η διενέρ-
γεια ελέγχου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου

- Δικλίδες ποιότητας για τον έλεγχο (χρηματο)οικονο-
μικών καταστάσεων

- Τεκμηρίωση του ελέγχου
- Ευθύνες του ελεγκτή σχετικά με απάτη σ’ έναν έλεγχο 

(χρηματο)οικονομικών καταστάσεων
- Επικοινωνία με τους υπευθύνους για τη διακυβέρ-

νηση
- Κοινοποίηση ελλείψεων σε εσωτερικές δικλίδες 

στους υπευθύνους για τη διακυβέρνηση και τη διοίκηση
- Αξιολόγηση σφαλμάτων που εντοπίζονται κατά τη 

διάρκεια του ελέγχου
- Διαμόρφωση γνώμης και έκθεση επί οικονομικών 

καταστάσεων
- Διαφοροποιήσεις της γνώμης στην έκθεση του ανε-

ξάρτητου ελεγκτή
- Συγκριτικές πληροφορίες -
- Αντίστοιχοι αριθμοί και συγκριτικές (χρηματο)οικο-

νομικές καταστάσεις
- Οι ευθύνες του ελεγκτή σχετικά με άλλες πληροφο-

ρίες σε έγγραφα που περιέχουν ελεγμένες (χρηματο)
οικονομικές καταστάσεις

- Ειδικά ζητήματα - Έλεγχοι (χρηματο)οικονομικών 
καταστάσεων που καταρτίζονται σύμφωνα με πλαίσια 
ειδικού σκοπού

- Ειδικά ζητήματα - Έλεγχοι επιμέρους (χρηματο)οι-
κονομικών καταστάσεων και συγκεκριμένων στοιχείων, 
λογαριασμών ή κονδυλίων οικονομικής κατάστασης

7. Ειδικά θέματα βιομηχανικής και διανοητικής ιδιο-
κτησίας επιχειρήσεων (Specific issues of industrial and 
intellectual property of enterprises) 

Βιομηχανική ιδιοκτησία
- Αθέμιτος και ελεύθερος ανταγωνισμός
- Σήμα
- Διακριτικά γνωρίσματα
- Ευρεσιτεχνία και Εφεύρεση
- Υποδείγματα χρησιμότητας - Βιομηχανικά σχέδια και 

υποδείγματα - Προγράμματα ηλεκτρονικών υπολογι-
στών - Τoπογραφίες προϊόντων ημιαγωγών

- Σύμβαση μεταφοράς τεχνογνωσίας 
Πνευματική ιδιοκτησία
- Έργο και δημιουργός
- Ηθικό δικαίωμα
- Περιουσιακής φύσης δικαιώματα
8. Χρηματοοικονομικές καταστάσεις επιχειρήσε-

ων(Financial statements of companies)
- Εσωτερικός και εξωτερικός έλεγχος επιχειρήσεων 

και οργανισμών.
- Κοστολόγηση και σύνταξη προϋπολογισμών.
- Αξιολόγηση επενδύσεων.
- Σύνταξη χρηματοοικονομικών αναλύσεων και εκτι-

μήσεων.

- Παροχή χρηματοοικονομικών συμβουλών και εκπό-
νηση χρηματοοικονομικών μελετών και ερευνών.

- Διαχείριση επενδυτικών προγραμμάτων
- Χρηματοοικονομική παρακολούθηση.
- Εργαστηριακή Εργασία.
- Αυτόνομη Εργασία.
- Βασικές Οικονομικές Καταστάσεις
- Ταμειακές Ροές
- Κατηγορίες Αριθμοδεικτών
- Τρόποι Χρήσης Αριθμοδεικτών
- Περιορισμοί της Ανάλυσης Αριθμοδεικτών
- Το Νεκρό Σημείο
- DuPont Analysis
- Z-Score Model
- Αξιολόγηση επιχειρήσεων με βάση τους αριθμοδεί-

κτες
9. Ηθική στις Επιχειρήσεις(Ethics in Business)
- Εισαγωγικές παρατηρήσεις περί Επιχειρηματικής Ηθι-

κής: Το θεωρητικό περιεχόμενο της αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση για την ανάλυση και αξιολόγησή της.

- Η έννοια της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης: Δηλαδή, 
τι σημαίνει, η εταιρική κοινωνική ευθύνη, ποια είναι η 
σχέση της με συγγενείς έννοιες και ποια θεωρητικά μο-
ντέλα προσφέρουν το κατάλληλο ερμηνευτικό πλαίσιο 
για την κατανόησή της και ποιά η συνεισφορά τους στην 
κοινωνία.

- Σκοποί των αρχών της Επιχειρηματικής Ηθικής και 
της ΕΚΕ: Η ΕΚΕ είναι ένας απαστράπτων και ακτινοβο-
λών όρος, επειδή κάτι σημαίνει, αλλά όχι πάντα το ίδιο 
για όλους.

- Συστημική προσέγγιση των σχέσεων της επιχειρημα-
τικής ηθικής με την ηγεσία και την κυβερνητική διοίκηση 
των επιχειρήσεων.

10. Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία (Tax 
Customs legislation)

- Βασικές έννοιες Ευρωπαϊκού φορολογικού, λογιστι-
κού και ελεγκτικού δικαίου

- το φορολογικό σύστημα
- διακρίσεις των φόρων
- γενικές αρχές φορολογικού δικαίου
- είδη φορολογίας
- η φορολογία εισοδήματος
- φορολογία της μεταβίβασης και κατοχής περιουσίας
- φόροι επί της δαπάνης
- η δημοσιονομική πολιτική
- βασικές έννοιες φορολογικής λογιστικής
- το λογιστικό δίκαιο των χρηματοοικονομικών κατα-

στάσεων των κεφαλαιουχικών εταιρειών
- οι ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις και οι 

ετήσιες εκθέσεις
- διεθνή λογιστικά πρότυπα
- διεθνή πρότυπα χρηματοοικονομικής πληροφόρη-

σης
- λογιστικό σύστημα: λογιστικά αρχεία και στοιχειά
- λογιστική και επιχειρηματική ηθική και δεοντολογία
- επαγγελματικό δίκαιο του λογιστή - ελεγκτή
- Το διεθνές και ευρωπαϊκό ρυθμιστικό και κανονι-

στικό-εποπτικό πλαίσιο για τον εσωτερικό έλεγχο των 
επιχειρήσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50527Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

- ad hoc η ελεγκτική δεοντολογία
- Η διαχείριση του κινδύνου
11. Δίκαιο Kεφαλαιαγοράς (τράπεζες - τραπεζικές ερ-

γασίες - χρηματοπιστωτικά μέσα) [Capital Market Law 
(banks – banking works – financial instruments)]

- ΕΝΩΣΙΑΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
- Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ)
- Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ)
- Ευρωσύστημα
- Ευρωπαϊκό Σύστημα Χρηματοπιστωτικής Εποπτείας 

(ΕΣΧΕ)
- Το ενωσιακό ρυθμιστικό πλαίσιο των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και των εταιρειών επενδύσεων
- Προληπτική εποπτεία
- Κατάλογος δραστηριοτήτων που υπόκεινται σε αμοι-

βαία αναγνώριση
- ΔΙΚΑΙΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ
- Προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας 

Π.Ι.
- Προληπτική εποπτεία
- Τραπεζικό απόρρητο
- Τειρεσίας
- Η Τράπεζα της Ελλάδος
- Ο μεσολαβητής τραπεζικών και επενδυτικών υπη-

ρεσιών
- ΔΙΚΑΙΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΩΝ)
- Οι καταθέσεις
- Οι καταθέσεις όψης και με προθεσμία
- Οι δεσμευμένες καταθέσεις
- Η κατάθεση σε κοινό λογαριασμό
- Κατάθεση υπέρ τρίτου
- Η συναλλαγματική
- Η σύμβαση ανοίγματος πίστωσης
- Ο αλληλόχρεος λογαριασμός
- Τα δάνεια - Οι χρηματοδοτήσεις
- Η σύμβαση διεξαγωγής δοσοληψιών
- Η εντολή γύρου
- Το τραπεζικό έμβασμα
- Η σύμβαση επιταγής
- Η σύμβαση τραπεζικής θυρίδας
- Τραπεζική εγγυητική επιστολή

- Τραπεζική ενέγγυα πίστωση
- Η είσπραξη αξιών
- Κάρτες και ηλεκτρονική μεταφορά κεφαλαίων
- Η χρηματοδοτική μίσθωση (Σύμβαση leasing)
- H πρακτορεία επιχειρηματικών απαιτήσεων (Σύμβα-

ση factοring/for faiting)
- Οι επενδυτικές υπηρεσίες και δραστηριότητες και οι 

παρεπόμενες υπηρεσίες
- Η αναδοχή έκδοσης τίτλων (underwriting)
- Σύγχρονα χρηματοοικονομικά προϊόντα: Παράγωγα - 

Χρηματοοικονομικά παράγωγα
12. Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής 

εργασίας (Research methodology – Writing a scientific 
paper)

- Εισαγωγικές παρατηρήσεις: Ποιοτική και ποσοτική 
έρευνα αντίστοιχα, θετικισμός, φαινομενολογία, εμπει-
ρισμός και ιδεαλισμός είναι μερικά από τα διλήμματα 
στα οποία έρχεται αντιμέτωπος ο φοιτητής και καλείται 
να επιλέξει τρόπο ή μέθοδο ανάπτυξης, ενίσχυσης της 
επιχειρηματολογίας.

- Μεθοδολογία στη διοικητική επιστήμη: Ιδιαίτερα στο 
θέμα της εξέλιξης των κοινωνικών επιστημών υπάρχει 
ένα ευρύτατο φάσμα διερεύνησης κοινωνικών, πολιτι-
σμικών, διαπολιτισμικών και επικοινωνιακών κρίσεων 
που στηρίζεται στις αρχές της ποιοτικής έρευνας ή στην 
καλύτερη περίπτωση στο συνδυασμό ποσοτικής και ποι-
οτικής έρευνας αντίστοιχα.

- Μεθοδολογία στη σύγχρονη ψηφιακή εποχή: Οι μέ-
θοδοι, οι τεχνικές και οι διαδικασίες που αξιοποιούνται 
στην ποιοτική έρευνα, κυρίως στη σύγχρονη ψηφιακή 
εποχή, εποχή της έξαρσης της πληροφορίας και της δι-
αχείρισης της επικοινωνίας είναι επαρκώς περιγεγραμ-
μένες και γίνονται συχνά αντικείμενο αναστοχασμού και 
κριτικής στην έρευνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50528 Τεύχος B’ 4570/17.07.2023

*02045701707230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-17T19:08:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




